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سازمانهایامروزی

اخلاق حرفه اي كه در رویکرد راهبردي به مسئوليت هاي اخلاقي سازمان و بنگاه در قبال محيط مستقيم و غيرمستقيم معنا شده، در 
دهه اخير مورد توجه بسياري از سازمان هاي ایراني قرار گرفته  است. نظام اخلاقی حرفه ای، مجموعه  قواعدی است که تعهدات و 
مسئوليت های مربوط به رفتارهای شغلی یک حرفه را که همه  کارمندان آن حرفه، موظف به انجام آن هستند، با توجه به منافع قانونی 
ذی نفعان، مستخدمان، کارمندان و همکاران تجاری آنها بيان می کند. پس یک نظام اخلاقی حرفه ای درباره عملی ساختن ارزش های 
اخلاقی مربوط به آن حرفه بحث می کند. حاكميت اخلاق حرفه ای، منافع زیادي براي سازمان از بعد داخلي از جنبه هاي بهبود روابط، 
افزایش جو تفاهم و كاهش تعارضات، افزایش تعهد و مسئوليت پذیري بيشتر كاركنان و كاهش هزینه هاي ناشي از كنترل دارد و از 
دیدگاه مسئوليت اجتماعي نيز از راه افزایش مشروعيت سازمان و اقدامات آن، التزام اخلاقي در توجه به اهميت ذي نفعان، افزایش درآمد، 

سودآوري و بهبود مزیت رقابتي، و غيره، توفيق سازماني را تحت تاثير قرار مي دهد.

چكيده

واژگان كليدي
)Professional ethics( اخلاق حرفه ای ،)Morals( اخلاقیات

پرونده مديريت
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مقدمه
یکی از عمده ترین دغدغه های مدیران کارآمد در سطوح 
مختلف، چگونگی ایجاد بسترهای مناسب برای عوامل 
انسانی شاغل در تمام حرفه هاست تا با حس مسئولیت 
و تعهد کامل به مسایل در جامعه و حرفه خود به کار 
بپردازند و اصول اخلاقی حاکم بر شغل و حرفه خود را 
رعایت کنند، اما این مدیران به رغم کارآمد بودن، بعضا با 
توفیق روبه رو نیستند و هراز گاهی در رسانه های جمعی، 
غیراستاندارد  جاده ای  می ریزد،  فرو  ساختمانی  یا  پل 
ساخته می شود، سازمانی ورشکست می شود، پساب های 
کارخانه ای به رودخانه ای سرازیر یا یکی از کارخانه های 
بهداشتی  مسایل  رعایت  عدم  علت  به  غذایی  صنایع 
تعطیل می شود. همگی این اتفاقات گروه های مختلف 
مردم را مورد تهدید قرار می دهد، اما دلایل وقوع این 

اتفاقات چیست؟
امروزه داشتن اخلاق حرفه ای، به عنوان یک مزیت رقابتی 
در سازمان مطرح می باشد. فرد دیوید در حوزه مدیریت 
استراتژیک مي گوید: در سازمان، اصول اخلاقی خوب، از 
پیش شرط های مدیریت استراتژیک خوب است، اصول 
اخلاقی خوب یعنی شرکت خوب. وی بر این باور است 
که روزبه روز اعتقاد به  اینکه پایبندی به اخلاق موجب 
ایجاد مزیت استراتژیک می شود؛ در میان مدیران فراگیر 

می گردد )فرامرز قراملکی، 1387، 105- 106(.
بنابراین حاکمیت اخلاق حرفه ای در سازمان، قادر است 
به میزان بسیار چشمگیری سازمان را در جهت کاهش 
تنش ها و موفقیت در تحقق اثربخش اهداف یاری نماید 

و سازمان را پاسخگو سازد.

اهميت و ضرورت توسعه اخلاق حرفه ای
امروزه مهم ترین متغیر در موفقیت سازمان، اخلاق حرفه اي 
ارزش های  و  بار  دارای  حرفه ای  اخلاق  اصول  است. 
والایی است که رعایت آنها در سازمان ها و هنجارهای 
اجتماعی، نقش آفرین است. اخلاق حرفه ای، این قدرت 
را براي فرد یا در بعد یك سازمان فراهم مي نماید كه 
خودكنترل و خودبهبودگر باشند. رعایت اخلاق حرفه ای، 
قابلیت سازمان ها را در كسب وكار افزایش و هزینه هاي 

سازمان و جامعه را كاهش مي دهد. 
اخلاق به عنوان تنظیم کننده روابط میان انسان ها، همواره 
از اهمیت بسیاری برخوردار بوده است. در مدیریت نیز 
اهرم های  به  نیاز  آنکه  بدون  درونی،  کار  و  ساز  این 
بیرونی داشته باشد، قادر است تا عملکردهای اخلاقی 
را به وجود آورد. نقش اخلاق در عملکردها و رفتارها، در 
تصمیم گیری ها و انتخاب ها و در برخوردها و ارتباطات، 
مهم و تعیین کننده است و از این روست که امروزه بحث 
اخلاقیات و مدیریت یکی از مباحث عمده رشته مدیریت 

شده است )الوانی،1383، 1(.
اخلاق حرفه ای هم بسترهای فراسازمانی دارد و هم آثار 

و نتایج فراسازمانی به ارمغان می آورد. ترویج اخلاق در 
بنگاه و تعالی اخلاقی فرهنگ سازمانی، نه تنها محیط 
می آفریند،  بهره وری  افزایش  برای  مساعد  و  نشاط  با 
بلکه فراتر از سازمان، نقش موثری در جامعه نیز دارد. 
بهداشت، سلامتی و فراتر از آنها تعالی اخلاقی جامعه 
از بنگاه ها و سازمان های آن سخت متاثر است )فرامرز 

قراملکی،1387، 112(.  
اخلاق حرفه ای مي تواند پیش بینی پذیری بنگاه را افزایش 
راسخ  اصیل،  اعتماد  ایجاد  این مساله موجب  دهد كه 
با  سازمان  و  مي شود  سازمان  به  نسبت  دامنه ای  پر  و 
اتکا به اعتماد در جذب منابع مالی و اعتباری، مي تواند 
مدیران  و  کارکنان  در  را  پایداری  و  درونی  انگیزش 
ایجاد نماید. علاوه بر آن، سازمان به كمك این اعتماد 
مي تواند منابع انسانی متخصص را جذب کند، با افزایش 
مزیت رقابتی به جایگاه انحصاری در بازار دست یابد، با 
اصلاح و تهذیب فرهنگ سازمانی، انرژی منفی ناشی 
از معضلات اخلاقی را مهار کند و تنش های سازمانی 
اثربخش مدیریت نماید. حاکمیت اخلاق  را به نحوي 
به  تهدید  تبدیل  در  در فرهنگ سازمانی نقش مهمی 
در  افراد   .)104 قراملکی،1387،  )فرامرز  دارد  فرصت 
جامعه برای اینکه خدمات رسانی مفید و همچنین توانایی 
بیشتری برای انجام کارشان با استانداردهای بالا داشته 
باشند، باید آموزش اخلاق حرفه اي  را در خود نهادینه 
کنند. اخلاق حرفه اي  در مقابل ناهنجاری اجتماعی و 
رفتاری نقش بسیار مهمی را ایفا مي نماید و به نوعی 
می توان به این نکته مهم اشاره کرد که اخلاق سازمانی 
وجودش به اخلاق حرفه اي  برمی گردد. اگر بخواهیم این 
دو مقوله را با هم مقایسه کنیم، به این نتیجه خواهیم 
استانداردهای کاربردی  به کارگیری  رسید که رعایت و 
اخلاق حرفه اي  در اخلاق سازمانی، نقش مهمی را ایفا 
مي نماید و این دو داراي ارتباط زیادي هستند. کلوین 
و کاژین )1998( معتقدند که ارزش های کاربردی یک 
حرفه در داخل سازمان مرتبط با اخلاق حرفه اي  می باشد. 
کارکنان با داشتن اخلاق حرفه اي، ارزش ها و باورهای 

درست اخلاقی به این باور خواهند رسید که رشد فکری 
است  حرفه اي  اخلاق  داشتن  مستلزم  شغلی شان  و 

.)Ozar,2000,p.6(
با توجه به آثار مثبتی که اخلاق حرفه اي دارد، می توان 
موفقیت  کلیدی  عوامل  مهم ترین  از  یکی  که  گفت 
سازمان ها، توجه به اخلاق حرفه اي  است. هر چقدر اخلاق 
حرفه اي در سازمان ها از سوی مدیران و کارکنان بیشتر 
مورد توجه قرار گیرد یا به عبارت دیگر، اخلاق حرفه اي 
از  به میزان بسیار چشمگیری  یابد،  در سازمان توسعه 
به  نیل  در  سازمان  و  شده  کاسته  سازمانی  تنش های 
اهداف پیش بینی شده توفیق خواهد یافت. امروزه داشتن 
اخلاق حرفه اي، به عنوان یك مزیت رقابتي در سازمان 

مطرح مي باشد. 

تعریف اخلاق 
صرف نظر از اینكه اخلاق هم به جنبه مثبت و هم به 
جنبه منفي آن اطلاق مي شود، كلمه اخلاق به آن دسته 
از صفات مثبت كه با هنجارهاي جامعه همخواني دارند، 
اطلاق مي شود. در رابطه با اخلاق تعاریف مختلفی از 
سوی صاحب نظران ارائه شده است که به چند مورد آن 

در ذیل اشاره می شود:
و  باید  و  ارزش ها  از  سیستمی  عنوان  به  اخلاقیات   .1
نبایدها در نظر گرفته می شود که براساس آن نیک و 
بدهای سازمان مشخص شده و عمل بد از خوب متمایز 

می شود )الوانی، 1383، 1(.
2. اخلاقیات عبارت است از شیوه برخورد با خوب و بد با 
توجه به تعهدات ارزشی، اعتقادی و اخلاقی فرد و جامعه. 
نشان دهنده  اخلاقیات  گفت  می توان  دیگر،  به عبارت 
بینش انسان در مورد جهان و آدمیان است و عدالت و 
انصاف از جمله مفاهیمی است که براساس همین بینش 

تعریف و تبیین می شود )ابطحی، 1376، 46(. 
3. اخلاقیات به عنوان مجموعه ای از اصول، اغلب به 
استفاده  هدایت  و  راهنمایی  برای  که  منشوری  عنوان 

می شوند، تعریف شده اند )لاوتن، 1381، 30(.
4. اخلاق الگوی ارتباطی مبتنی بر رعایت حقوق طرف 
ارتباط است. به عبارت دیگر، اخلاق مسؤلیت پذیری در 

قبال حقوق افراد است )فرامرزقراملکی، 1387، 137(. 
5. کوناک و جونز اخلاقیات را اینگونه تعریف کرده اند:

اخلاقیات به انصاف، راستی و درستی مربوط می شوند، به 
تصمیم گیری در خصوص این که چه چیز خوب و چه چیز 
بد است و به فعالیت ها و قواعدی که رفتار پاسخگویانه 
را بین افراد و گروه ها پی ریزی می کند )ابزاری و یزدان 

شناس، 1386، 7(.
با توجه تعاریف مختلف، می توان اخلاق را مجموعه ای از 
صفات روحی و باطنی انسان تعریف کرد که به صورت 
اعمال و رفتاری که از خلقیات درونی انسان ناشی می شود، 
بروز ظاهری پیدا می کند و بدین سبب گفته می شود که 

یکی از عمده ترین دغدغه های مدیران 
کارآمد در سطوح مختلف، چگونگی 
ایجاد بسترهای مناسب برای عوامل 

انسانی شاغل در تمام حرفه ها است تا با 
حس مسئولیت و تعهد کامل به مسایل 
در جامعه و حرفه خود به کار بپردازند 
و اصول اخلاقی حاکم بر شغل و حرفه 

خود را رعایت کنند
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اخلاق را از طریق آثارش می توان تعریف کرد. استمرار 
یک نوع رفتار خاص، دلیل بر آن است که این رفتار یک 
ریشه درونی و باطنی در عمق جان و روح فرد یافته است 

که آن ریشه را خلق و اخلاق می نامند.

تعریف اخلاق حرفه اي
بعد  و  بوده  مادي  از موضوعات  منفصل  اخلاق،  اصولا 
معنوي طبقات مشاغل را كه داراي اهداف و منافـــع 
مشترك هستند، دربرمي گیرد که امروزه به این نوع اخلاق، 
اخلاق حرفه اي مي گویند. هر حرفه اي نیز رفتار و تعهدات 
مربوط به خود را دارد كه برگرفته از اساسنامه آن حرفه است. 
حرفه هاي مختلف برحسب میزان حساسیت و وظیفه اي كه 
در خدمت به جامعه دارند، داراي معیارهاي اخلاقي متفاوت 
مي باشند، معیارهاي اخلاقي اصول مشترك خصوصیت 
ارزش ها و صلاحیت هایي را مشخص مي كنند كه اعضاي 

یك سازمان را به هم پیوند مي دهد.
این اخلاق  اخلاق نمایان کننده شخصیت فرد است و 
حرفه اي است که شخص را به شکل مطلوب، چه در 
جامعه و چه در بین همکارانش مطرح می کند. در چارچوب 
این اخلاق حرفه اي است که نقش پذیری افراد در جامعه 
می شوند،  معطوف تر  هم  به  انسان ها  می گیرد،  شکل 
ارتباط اجتماعی بین اشخاص گسترش می یابد و یکسری 
کارمندان  بین  اخلاقی  درونی  رفتارهای  و  هنجارها  از 
و مدیران به وجود می آید. همچنین اخلاق حرفه اي در 
انجام فعالیت ها و امور اداری و غیراداری که مربوط به 
ارباب رجوع می شود، نقش مهمی را ایفا می کند. اخلاق 
حرفه اي در واقع به نوبه خود موجب تحریک بسیاری 
می شود  ناهنجاری ها  از  بسیاری  رفع  و  محرک ها  از 

 .)Koehn,2001, p.1(
اخلاق حرفه اي در مفهوم سازی های اولیه به معنای اخلاق 
کار و مشاغل به کار می رفت و امروزه نیز برخی نویسندگان، 
اخلاق حرفه اي را به معنای نخستین آن تعریف می کنند. 

نمونه های از این قسم تعاریف قابل تامل اند:
اهل یک حرفه  میان  در  متداول  رفتاری  - شیوه های 

است.
کارهای  انجام  هنگام  آدمی  کردار  و  رفتار  مدیریت   -

حرفه اي است.
- رشته ای از دانش اخلاق است که روابط شغلی را مورد 

مطالعه قرار می دهد.
اخلاق حرفه اي شاخه ای از اخلاق کاربردی است که به 
مباحث اخلاقی در حرفه می پردازد. صاحبان حرفه، از دانش 
اخلاق دو توقع دارند: بیان نظام مند مسؤلیت های اخلاقی 
در حرفه و تشخیص دقیق و حل اثربخش مسایل اخلاق 
حرفه. در اخلاق حرفه اي دو رهیافت سنتی و جدید وجود 
دارد. رهیافت سنتی، روی آورد مدیریت منابع انسانی به 
اخلاق حرفه اي است که بر مسئولیت های اخلاقی افراد 
در مشاغل و حرَف حصر توجه می کند و رهیافت جدید 

که در دهه های اخیر رواج یافته است، رویکرد مدیریت 
استراتژیک به اخلاق حرفه اي است. در این رهیافت به 
مسؤلیت پذیری سازمان با نگرش سیستمی عطف توجه 

می شود )فرامرزقراملکی، 1387، 174(.

منشور اخلاقی و منشور رفتاری در سازمان
آنها،  از طریق  که سازمان مي تواند  ابزارهایی  از جمله 
آرمان ها و اهداف اخلاقی خود را محقق سازد، منشور 
اخلاقی و منشور رفتاری است که امروزه کاربرد وسیعی 

یافته است.
که  است  ارزش هایی  مجموعه  شامل  اخلاقی:  منشور 
اولویت  دارای  سازمان  برای  ارزش ها  دیگر  به  نسبت 
بیشتری بوده و باید از سوی کارکنان و مدیران پیروی 
شوند؛ ارزش هایی چون صداقت، درستی، عمل به وعده، 
ادب،  متانت،  اسرار،  حفظ  استقلال،  احترام،  وفاداری، 
مدارا، ایمان و اعتقاد، پاسخگویی، کمال جویی، دلسوزی، 
ملاحظه دیگران را کردن، کمک، تقسیم منافع، مهربانی، 
عدالت و انصاف، بی طرفی، ثبات رای، پایبندی به قانون، 
خدمت به اجتماع و غیره. در تعریف دیگری می خوانیم: 
و  اصول  بیانیه ای حاوی  خط مشی ها،  اخلاقی  منشور 
و  مي نماید)الوانی  هدایت  را  رفتارها  که  است  مقررات 

رحمتی، 1385، 55(. 
منشور رفتاری: شامل رفتارهایی است که مطلوب سازمان 
است و باید در محیط کار انجام شوند. منشور رفتاری 

مي تواند شامل موارد زیر باشد:
نوع پوشش کارکنان در محیط کار، عدم استفاده از مواد 
مخدر، پیروی از دستورات مافوق، عدم قبول رشوه، عدم 
استفاده از اموال سازمان برای مصارف شخصی، گزارش 
دادن اعمال غیرقانونی، حفظ اسرار سازمان، عدم تبعیض 
نژادی یا جنسی، پیروی از قوانین و مقررات و غیره منشور 

رفتار )کد رفتار( با توجه به ارزش های مذکور در منشور 
اخلاقی تدوین می شود )سلطانی، 1382، 37(.

دلایل ناموفق بودن منشور اخلاقی در برخی 
سازمان ها

بر  و  دارند  قوانین گرایش  به  اغلب  اخلاقی  منشور   .1
تشریح قانونی بودن یا نبودن یک کار متمرکز می شوند و 
به مسایل دقیق و پیچیده اخلاقی و ارزشی نمی پردازند.  
2. اکثر منشورها به تخلفات کارکنان که به تاثیر سوء بر 
سود شرکت منجر می شود، می پردازند، به جای اینکه بر 
رفتارهای سازمان که به منافع جامعه و سایر ذی نفعان 

آسیب می رساند، متمرکز شوند.
3. اکثر منشورها با شکست روبه رو می شوند؛ زیرا آنها به 
اجرا درنمی آیند. طبق تحقیقات انجام شده کمتر از 20 
درصد شرکت ها برای بررسی و اجرای منشور اخلاقی 
کمیته های اخلاقی دارند؛ کمتر از 10 درصد شرکت ها 
مامورانی دارند که کارکنان را در برخورد با مسایل اخلاقی 
یاری دهند و کمتر از 1 درصد این شرکت ها رویه هایی 
را برای مواجهه با نقض منشور منتشر کرده اند )الوانی و 

رحمتی، 1385، 56(. 

تئوری تقویت اخلاقی
دیدگاه  یک  به عنوان  اخلاقی  نیروی  تقویت  تئوری 
اعتقادی و اجتماعی محسوب می شود. فعالیت هایی که 
به عنوان اخلاق محسوب می شوند، با جامعه در ارتباط 
هستند و استفاده از نیروهای اخلاقی به ویژه در سازمان ها 
موجب پیشرفت و عملکرد بهتر کارکنان خواهد شد. از 
نظر الکساندر، تقویت نیروی اخلاقی به ویژه به کارگیری 
موجب  یكدیگر،  به  نسبت  کارمندان  ارتباطات  در  آن 
موفقیت خواهد شد. او معتقد است که برای تقویت نیروی 
اخلاقی باید ابزارهای ضروری را مد نظر داشت و تاكید او 

به سه نکته قصد و نیت ها، توانایی و ثبات اخلاق بود. 

تئوری تقویت اخلاقی
الکساندر ادعا می کند که تقویت نیروی اخلاقی نتیجه ای 
از فرآیند فرهنگی است که به صورت اجتماعی ساخته 
داخل  در  اجتماعی  چارچوب  یک  به صورت  و  می شود 
وضعیت  ادراک  او،  نظر  از  می گیرد.  شکل  سازمان ها 
اجتماعی و اخلاقی به بهتر شدن نیروی اخلاق حرفه اي 
به  نسبت  بهتری  بینش  با  کارمندان  و  می کند  کمک 
فرهنگ اخلاق سازمانی و حرفه اي، می توانند عملکرد 
راهکارهای  او  نظر  از  باشند.  داشته  کار  در  دقیق تري 
از  دارد که  نیروی اخلاقی وجود  تقویت  برای  مناسبي 
جمله آموزش دقیق و درست، ایجاد حس مسئولیت پذیری 
و نهادینه کردن ارزش ها و باورهای اخلاقی، ادامه دادن 
به شیوهای اخلاقی مناسب، از دست ندادن اعتماد به 
نفس و خودباوری و همچنین حس رفاقت و صمیمیت با 

اکثر منشورها با شکست روبه رو 
می شوند؛ زیرا آنها به اجرا درنمی آیند. 
طبق تحقیقات انجام شده کمتر از 20 

درصد شرکت ها برای بررسی و اجرای 
منشور اخلاقی کمیته های اخلاقی 

دارند؛ کمتر از 10 درصد شرکت ها 
مامورانی دارند که کارکنان را در 

برخورد با مسایل اخلاقی یاری دهند 
و کمتر از 1 درصد این شرکت ها 
رویه هایی را برای مواجهه با نقض 

منشور منتشر کرده اند
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کارمندان و همکاران، راحت گرفتن برخی از مسایل و... را 
 .)Alexander.2004. p.528( می توان برشمرد

راهکارهای توسعه اخلاق حرفه ای
سازمان هاي مترقي از طرق مختلفي براي حفظ و توسعه 
اخلاق حرفه اي تلاش مي كنند که عمده ترین و مهم ترین 

راهکارها عبارتند از:
آموزش اخلاقيات

آموزش اخلاق یک امر ضروری و واجب است. آموزش 
نظر  به  دشوار  و  بسیار سخت  کار  اخلاقی  موضوعات 
می رسد، ولی در واقع این آموزش به معناي ایجاد هنجارها 
و ارزش های استاندارد و واقعی است که به نوبه خود موجب 
افزایش کارآیی افراد و همچنین ظرفیت و توانایی شان و 
درست کار کردن و نگرش صحیح به حرفه و شغل خود 

.)Bergnhegouwen,1996,p.25( می شود
قواعد  از  مجموعه اي  آموزش  شامل  اخلاقی  آموزش 
و اصولی است که به کارمندان و مدیران سازمان ارائه 
می شود تا نسبت به خود و سایرین رفتار مناسبی داشته 
کنند.  خورد  بر  احترام  با  خود  رجوع  ارباب  با  و  باشند 
این آموزش اخلاقی در چارچوپ دانش، عادات و رفتار 
مطابق  حرفه اي  اخلاق  می گیرد.  شکل  نگرش ها  و 
با آموزش اخلاقی نقش مهمی در رشد و توسعه یک  

 .)Devine, 2006, p.4( سازمان خواهد داشت
از دیدگاه جامعه شناسان اجتماعی نوین، در رابطه با آموزش 
اخلاق حرفه اي می توان به این نکته اشاره نمود که افراد 
زمانی می توانند به خود کنترلی برسند که آموزش های 
مناسب و قوی به آنها داده شود. اگر آموزش ها مناسب 
افراد و سازمان نباشد، در رفتار آنها تاثیر نگذارد و نتواند در 
آنها تحولی ایجاد کند، به ارتباطات آنها با سایرین لطمه 
وارد می کند و به کل سازمان ضرر خواهد زد و از همه 
مهم تر کارکنان به خود کنترلی اخلاقی نخواهند رسید. 

این جامعه شناسان آموزش را رفع کننده تنش اخلاقی در 
بین کارکنان و  مدیران می دانند و آموزش را شاخصي 
در اجرای بهتر حرفه و خودکنترلی برمي شمارند. عقیده 
این جامعه شناسان بر این است که آموزش مجموعه اي 
از رفتارهاي آگاهانه به افراد كمك مي كند تا درست فکر 
کنند و راه درست را از اشتباه تشخیص دهند، درست 
اعتماد  به خود و دیگران  بگیرند،  یاد  را  برخورد کردن 
داشته باشند، تنش ها را دور کنند، روابط خود با سایرین 
را مستحکم تر سازند و براي حرفه خود ارزش و اهمیت 

 .)Cheung & Pan. 2006, p.1( بیشتری قائل شوند
در زمینه برنامه  های آموزش و توسعه اخلاق در سازمان ها، 
ادارات و... صاحب نظری به نام کالبرگ تحقیقات بسیاری 
انجام داده است. با بررسی تحقیقات وي می توان دریافت 
را  افراد  اخلاق،  آموزشی  برنامه  و  اخلاقی  توسعه  که 
توانمند می سازد تا در تصمیم گیری ها و قضاوت ها خوب و 
درست عمل کنند. او عنوان می کند که پیشروی به سوي 
توسعه اخلاقی موجب تعامل و شناخت بهتر افراد نسبت 
به یکدیگر می شود. براساس دیدگاه وی، اخلاق فقط در 

یک ساختار اجتماعی مطرح نیست و حیطه های وسیعی 
نقش  تجارب شخصی  است  معتقد  او  دربرمی گیرد.  را 
بسیار زیادی در تکامل افراد ایفا مي نماید. از طریق تبادل 
این تجربه است که فرد فرصتی برای درك دیدگاه های 
سایرین به دست آورده و جهت گیری  های اخلاقی را به 
سمت درون گرایی کامل سوق می دهد. پیشینه اخلاق 
که  بازمی گردد  پیش  دهه  سه  به  اصل  در  آموزش  و 
گروهی از صاحب نظران عنوان داشتند که انسان ها در 
اثر تعاملات اجتماعی و آموزش درست اخلاقی می توانند 
در شغل و حرفه خود موفقیت کسب کنند. برخی دیگر 
اخلاق حرفه اي  باورند که  این  بر  نیز  از صاحب نظران 
در فرهنگ سازمانی باید با آموزش درست همراه باشد 

.)Zdenek & Schochor. 2007,p.517(
آموزش اخلاق حرفه اي در جهت تغییر رفتار است و این 
تغییر مستلزم فعالیت یافتن مهارت های رفتاری است. 
برنامه های آموزشی باید موجب افزایش توانایی فرد در 
دانش،  شوند.  مختلف  شرایط  در  اخلاقی  رفتار  زمینه 
مهارت و توانایی سه شرط لازم تغییر رفتار اخلاقی به 
شمار می روند و اخلاق حرفه اي یک دانش، مهارت و 
توانایی کاربردی است كه باید در برنامه آموزشی سازمان 
گنجانده شود؛ بنابراین منظور اصلی از آموزش اخلاق 
حرفه ای، آموزش فنون، مهارت ها و دانش هایی است که 
کاركنان را در حل مشکلات اخلاقی که به آنها گرفتار 
می آیند، یاری مي دهد. آموزش اخلاق نباید به صورت 
به  که  است  شایسته  بلکه  باشد،  موعظه ای  و  نظری 
صورت عملی، کاربردی و مبتنی بر روش های حل مساله 

ارائه شود.
و  مشی ها  خط  با  کارکنان  فعالیت های  کامل  تطابق 
بحث  در  آنهاست.  آموزش  مستلزم  اخلاقی  رویه های 

آموزش اخلاقیات، لازم است به نکات زیر توجه شود:
با سازمان سازگار  را طی مدتی که  کارکنان جدید   .1

آموزش اخلاقی شامل آموزش 
مجموعه اي از قواعد و اصولی است 

که به کارمندان و مدیران سازمان ارائه 
می شود تا نسبت به خود و سایرین رفتار 
مناسبی داشته باشند و با ارباب رجوع 
خود با احترام بر خورد کنند. این 

آموزش اخلاقی در چارچوپ دانش، 
عادات و رفتار و نگرش ها شکل می گیرد

Source : Alexander , Jeffrey, )2004) , Cultural Pragmatics:  Social Performance Between Ritual and Strategy,
 Sociological Theory,  Vol.22, N4, P.528.
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می شوند، باید با برنامه اخلاق سازمان آشنا کرد.
بازبینی منشور اخلاقی و  2. شرکت دادن کارکنان در 

خط مشی ها، خود یک آموزش قوی است.
به  اخلاقیات  آموزش  شکل های  بهترین  از  یکی   .3
کارکنان، ارائه تمرین حل معضلات پیچیده اخلاقی به 

آنهاست.

حمایت از افشاكنندگان
افرادی را كه اعمال سو دیگران در سازمان را افشا مي كنند 
تا ضوابط اخلاقي را حفظ نمایند و از سازمان در مقابل 
قانوني حمایت مي كنند،  اعمال مخرب زیان آور و غیر 
افشاگران مي نامند. باید در نظر داشت كه افشاءكنندگان 
با ریسك آسیب رساندن به پیشرفت مسیر شغلي خود و 
انواع اقدامات تلافي جویانه سازماني و حتي خاتمه خدمت، 

مواجه هستند.
ــازمان ها در بعضي از كشورها به منظور رفع  پاره  اي از س
ــاي رفتارهاي غیر  ــكالات در افش ــایر اش این موانع و س
ــتادي را به عنوان »مشاوران  اخلاقي، رسما كاركنان س
ــازمان ها  ـــــایر س ــوب مي كنند. س ــات« منص اخلاقی
ــمــي واحدهــایي را بــراي بررسي  نیـــز به طور رس
ــنهاد  ــات به وجود آورده اند. یك پیش گزارش هاي تخلف
نوظهور تا آنجا پیش رفته است كه تشكیل »دوایر كیفیت 
ــي تعهدات  ــي« را توصیه مي كند تا براي هر كس اخلاق
ــترك به وجود آید و كاركنان با رعایت اخلاقیات به  مش

بهترین وجه كار كنند.

حمایت مدیریت عالي
كاركنان ممكن است صداقت داشته باشند و از خصوصیات 
اخلاقي مناسبي برخوردار باشند، اما اعمال سرپرستان و 
مدیران رده بالا، ممكن است موجب شود تا آنها اعمال 
غیر اخلاقي دیگران را نادیده بگیرند یا حتي خود دست 
به اقدامات غیراخلاقي بزنند. مدیران رده بالا قدرت آن 
را دارند كه خط مشي هاي سازمان را شكل دهند و روال 
اخلاقي سازمان را پي ریزي كنند. از سوي دیگر عمده 
مسئولیت آنها استفاده درست از این قدرت است. آنها 

مي توانند و باید بهترین الگوهاي رفتار اخلاقي براي كل 
سازمان باشند. نه تنها اعمال و اقدامات روزانه مدیران باید 
در بردارنده رفتار اخلاقي مناسب باشد، بلكه باید انتظار 
همین رفتار را در سراسر سازمان به كاركنان انتقال دهند 
و نتایج مثبتي را كه حاصل مي شود، تشویق و تقویت 
كنند. برخي رفتارهاي مدیران ارشد ممكن است با ظرافت 
به دیگران بفهماند كه نمي خواهد از اعمال فریب كارانه 
و غیرقانوني كاركنان اطلاع حاصل كنند. همچنین اگر 
مشخص شود كه مدیریت عالي از منابع سازماني براي 
بهره جویي شخصي خود استفاده مي كند، كاركنان سطوح 

پایین تر نیز ممكن است همانگونه عمل كنند.

نظام نامه رسمي اخلاقي
نظام نامه رسمي اخلاقي عبارت است از دستورالعمل هاي 
مدون رسمي درباره چگونگي رفتار در موقعیت هایي كه 
مستعد ایجاد دو راهي هاي اخلاقي است. در حرفه هایي 
از قبیل مهندسي، پزشكي، وكالت و حسابداري عمومي، 
هدف از این نظام نامه ها این است كه اطمینان حاصل 
شود كه رفتار فردي با ضوابط مشترك و سابقه گروه 

حرفه اي همخواني دارد.
بیشتر نظامنامه ها، رفتار قابل انتظار را بر حسب شهروندي 
سازماني، یعني اجتناب از اقدامات غیــرقانوني یا نامناسب 
در كار یك فرد و روابط خوب با مشتریان تعیین مي كنند. 
در یك بررسي كه در زمینه شركت ها 
انجام  مكتوب  نظام نامه هاي  با 
شد، موارد زیر بیشتر مورد 
تاكید قرار گرفته است: 
تنوع  دانستنِ  موهبت 
در نیروي كـار، رشوه 
دادن یـا گــرفتن، 
ي  ت ها عد مسا

درست  سیــاسي، 
ســوابق  بــودن 
یــا دفـاتر، روابـط 
مشتـري با عرضه 

)ایرانژاد  صنفي  اطلاعات  بودن  محرمانه  و  كننده 
پاریزي، 1385، 151(.

اخلاقی  )فرهنگ  سازمانی  فرهنگ  بهبود 
قوی(

وقتی کارکنان یک سازمان با مساله ای چه حرفه ای و 
چه اخلاقی روبه رو می شوند، فرهنگ سازمانی به آنها 
می گوید كه چگونه با مساله مورد نظر برخورد نمایند، 
آن را تعریف، تحلیل و سرانجام، حل و فصل کنند.     

قدرت فرهنگی سازمان ها را می توان بر پایه دو معیار 
فرهنگ  به  متعهد  اعضای  تعداد  الف(  مهم؛  بسیار 
نمود.  تعیین  غالب  فرهنگ  به  اعضا  تعهد  میزان  ب( 
سازمان هایی که در آن ارزش ها و باورهای کلیدی به 
طور مشتاقانه و قوی حفظ مي شوند و به صورت وسیعي 
گسترش مي یابند، دارای تعداد اعضای متعهد بیشتری 
تعهد  میزان  مقررات،  مبنای  بر  مدیریت  در  هستند. 
كاركنان به فرهنگ سازمان غالبا کم و موقتی است، 
ولی در مدیریت اخلاقی، این پایبندی پایدار و زیاد است 

)سلطانی،1378، 33(.
و  سازمانی  فرهنگ  بین  جامعه شناسان  دیدگاه  از 
دارد؛  وجود  وجهی  چند  رابطه  یک  حرفه اي  اخلاق 
فرهنگ سازمانی بیشتر به قوانین و ساختار موجود در 
داخل سازمان توجه دارد، در حالي كه اخلاق حرفه اي 
عمیق تر  تفكر  طرز  و  باورها  ارزش ها،  نشان دهنده 
ولی  است،  مشکل  سازمانی  فرهنگ  تغییر  می باشد. 

.)cneal, 2009, p.126 ( می توان آن را بهبود داد

در  قوانين  به  دموکراتيک  احساس  تقویت 
سازمان

قانون مي تواند در خدمت اخلاق باشد، اما این اندیشه 
اخلاقی  وضعیت  می توان  قانون  به ضرب شست  که 
باوری  اندازه  به  بخشید،  بهبود  را  سازمانی  یا  جامعه 
می داند  فردی  و  درونی  مقوله ای  صرفا  را  اخلاق  که 
و در این مسیر هیچ نیازی به قانون نمی بیند، اشتباه 
است. با این همه، قانون زماني مي تواند در ایفای بهتر 
وظایف اخلاقی و مسئولیت های اجتماعی موثر باشد که 
کارکنان در رعایت آن احساس جبر نکنند؛ زیرا اجرای 
معلوم  جبر  روی  از  اخلاقی  مسئولیت های  و  تعهدات 

نیست که اساسا اخلاقی باشد.

اعمال نظارت و کنترل مطلوب
ابزارهای غیراخلاقی برای  طعمه نهادن و تمسک به 
نظارت و کنترل، بنیان اخلاقیات در سازمان را از بین 
می برد. عنصر امر به معروف و نهی از منکر، پتانسیلی 
و  خودجوش  نظارت  نوعی  تقویت  برای  قوی  بسیار 
خودکنترل است که اگر مکانیسم آن به درستی درک 
کنترلی  و  نظارتی  روش  مي تواند  بسته شود،  به کار  و 

کارکنان ممکن است صداقت داشته 
باشند و از خصوصیات اخلاقي مناسبي 
برخوردار باشند، اما اعمال سرپرستان 

و مدیران رده بالا، ممکن است موجب 
شود تا آنها اعمال غیر اخلاقي دیگران 
را نادیده بگیرند یا حتي خود دست به 

اقدامات غیراخلاقي بزنند
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زدن  گره  و  کاری  وجدان  تقویت  باشد.  قوی  بسیار 
و  مسئولیت ها  به  اخلاقی  حرفه ای-  مسئولیت های 
از دیگر روش های کارساز در این زمینه  وظایف دینی 

است.

حاکميت ضوابط و مقررات سازمانی
این مقررات و قوانین به اشکال مختلف مانند ضوابط 
مکتوب، شرح شغل و شرایط احراز مشاغل، نظام ارزشیابی 
کارکنان، نظام های جبران خدمت و پاداش، ابهام موجود 
در زمینه نحوه تعیین اخلاقی یا غیراخلاقی بودن یک 
از میان می برند. ضوابط و مقررات سازمانی و  رفتار را 
سیستم های اداری و انسانی یکی از عوامل اثرگذار بر 
سازمانی  فعالیت های  اگر  که  چرا  است.  کاری  وجدان 
براساس قوانین و ضوابط دقیق انجام نگیرد، فرد می آموزد 
که بدون رعایت ضوابط مي تواند به اهداف خویش برسد 
و لذا اصول اخلاقی کار، جای خود را به طرق غیراخلاقی 
می دهد و سازمان را به سمت غیر اخلاقی شدن هدایت 

می کند. 

تدوین نظام جامع پرداخت
کارکنان  داشتن  برای  که  است  معتقد  بلانچارد  کنت 
متعهد باید پاسخگوي نیازهاي آنان باشیم. علت بسیاری 
از تخلفات اخلاقی در سازمان و در سطحی بالاتر، به 
باز  پرداخت  جامع  نظام  در  کردن  عمل  غیراخلاقی 
در  بی عدالتی  به  هم  باید  سازمان  بنابراین  می گردد؛ 
پرداخت حساس باشد و هم به نتایج نامطلوب و مخربی 

که تبعیض بر جای می گذارد، واقف باشد. رضایت شغلی، 
امکانات سازمان،  از  استفاده مطلوب  نکردن،  کم کاری 
رعایت کردن وقت اداری، رفتار مناسب با ارباب رجوع، 
عدم پرداختن به مسایل شخصی و عدم استفاده شخصی 
از امکانات سازمان، طیف گسترده ای از مزایای وجود نظام 

پرداخت عادلانه در سازمان می باشد.  

تقویت نظام اطلاع رسانی
در  اخلاقی  وظیفه  به  عمل  اطلاعات،  عادلانه  توزیع 
اطلاع رسانی و نیز بهره مندی مستمر از دیدگاه ها و شناخت 
احساسات کاركنان، در گرو نظام جامع اطلاع رسانی و 
اطلاع رسانی  به  بتواند  اگر  سازمان  است.  اطلاع یابی 
به موقع، دقیق، شفاف و کامل بپردازد، از بروز بسیاری از 
معضلات اخلاقی جلوگیری خواهد کرد. به منظور تحقق 

این امر راهکارهای زیر پیشنهاد می شود:
اطلاع رسانی  شبکه  نوین:  فناوری های  به کارگیری   -
قوی نیازمند فناوری ارتباطی قوی است. امروزه ابزارهای 
میان  ارتباطات  برقراری  در  اینترنت  مانند  الکترونیکی، 
فردی و نیز بین سازمانی نقش اول را بر عهده دارند. اگر 
این ابزارهای ارتباطی و کانال های اطلاع رسانی به صورت 
عادلانه در اختیار کارکنان نباشند، خطر تبعیض اطلاعاتی 
در  اخلاقیات  رعایت  مؤثر،  ارتباط  برقراری  عدم  نیز  و 

سازمان را با تهدید مواجه خواهد کرد.
- کاهش دیوان سالاری: ممکن است حاکمیت دیوان 
به  بیشتری  وثوق  و  اطمینان  سازمان،  در  سالاری 
اطلاعات ببخشد، اما از سرعت انتقال اطلاعات می کاهد؛ 

زمینه  و  فزونی می گیرد  پراکنی  دلیل، شایعه  به همین 
می شود  مهیا  سازمان  در  اخلاقی  غیر  رفتارهای  بروز 

)فرامرزقراملکی و نوچه فلاح،1386(.

نتيجه گيری
از اصول و استانداردهای  اخلاق حرفه ای، مجموعه ای 
را تعیین  افراد و گروه ها  سلوک بشری است که رفتار 
فرآیند تفکر  می کند. در حقیقت اخلاق حرفه اي، یک 
عقلانی است که هدف آن محقق کردن این امر است 
که در سازمان چه ارزش هایی را چه موقع باید حفظ نمود 
عنوان مسئولیت های  به  اخلاق حرفه اي  داد.  اشاعه  و 
اخلاقی یک سازمان، همانند اخلاق شخصی و اخلاق 
شغلی ناظر به روابط عینی است و رهنمودهای عملی 
حرفه اي  اخلاق  رسالت  می کند.  تجویز  را  کاربردی  و 
به منزله دانش، حل مسایل اخلاقی سازمان ها و تبیین 
سازمان هاست.  اخلاقی  مسئولیت های  و  تعهدات 
سازمان ها در شناخت تعهدات اخلاقی خود در قبال محیط 
و نیز تشخیص و حل مسایل اخلاقی در کسب  و کار 
محتاج دانش تخصصی معینی هستند و این دانش همان 
اخلاق حرفه اي است. اخلاق حرفه اي تاثیر چشم گیری بر 
فعالیت ها و نتایج سازمان ها دارد. افزایش بهره وری، بهبود 
ارتباطات، کاهش میزان ریسک، تسهیل جریان اطلاعات 
سازمان ها  در  حرفه اي  اخلاق  حاکمیت  مزایای  از  و... 
محسوب می شود. نهایتا اینکه سازمان ها در نهادینه سازی 
اخلاق محتاج دانش خاص در ترویج و آموزش اخلاق 

حرفه اي هستند.
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